
Администрация 

Щигровского района Курской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «05» декабря 2022 года № 593 

О внесении изменений в постановление  

от 01 октября 2020 года № 420 «Об утверждении   

муниципальной программы 

«Развитие образования в Щигровском районе 

Курской области на 2021-2025 годы» 

 

          В соответствии с государственной программой Курской области 

«Развитие образования в Курской области, утвержденной постановлением 

Администрации Курской области от 15.10.2013 № 737-па (с изменениями и 

дополнениями), во исполнение решения Представительного Собрания 

Щигровского района Курской области от 21.12.2021 № 252-4-ПС «О 

бюджете муниципального района «Щигровский район» Курской области 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 

23.03.2022 № 273-4-ПС, от 18.10.2022 № 303-4-ПС), в целях реализации 

современной модели образования в образовательных организациях 

Щигровского района Курской области, Администрация Щигровского 

района Курской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В постановление от 01 октября 2020 года № 420 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования в Щигровском районе 

Курской области на 2021-2025 годы» внести следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие 

образования в Щигровском районе Курской области на 2021-2020 годы» 

показатель «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в 

следующей редакции: 

общий объем финансирования Программы за счет средств 

муниципального бюджета составляет 1 472 352, 93249 тыс. рублей, по 

годам реализации: 

2021 год – 310006, 32408 тыс. рублей; 

2022 год – 337439, 85641 тыс. рублей; 

2023 год – 274379, 462 тыс. рублей; 

2024 год – 275263, 645 тыс. рублей; 

2025 год – 275263, 645 тыс. рублей; 

1.2. В разделе VII «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» цифры «1 445 

729, 99208 тыс. рублей» заменить цифрами «1 472 352, 93249 тыс. рублей». 



1.3. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного и 

общего образования детей» показатель «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

общий объем затрат за счет средств местного бюджета на реализацию 

подпрограммы 1 составляет 1 416 479, 86327 тыс. рублей, в том числе из 

них: 

2021 год – 298215, 08308 тыс. рублей; 

2022 год – 320455, 33919 тыс. рублей; 

2023 год – 265347, 025 тыс. рублей; 

2024 год – 266231, 208 тыс. рублей; 

2025 год – 266231, 208 тыс. рублей; 

1.4. В абзаце 2 раздела 1.4. «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» Паспорта 

подпрограммы 1 «Развитие дошкольного и общего образования детей» 

цифры «1 395 801, 74710 тыс. рублей» заменить цифрами «1 416 479, 86327 

тыс. рублей». 

1.5. В паспорте подпрограммы 2 «Управление муниципальной 

программой и обеспечение условий реализации муниципальной 

программы» показатель «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

общий объем затрат за счет средств местного бюджета на реализацию 

подпрограммы 1 составляет 52 138, 23922 тыс. рублей, в том числе из них: 

2021 год – 11 791, 241 тыс. рублей; 

2022 год – 13 249, 68722 тыс. рублей; 

2023 год – 9032, 437 тыс. рублей; 

2024 год – 9032, 437 тыс. рублей; 

2025 год – 9032, 437 тыс. рублей; 

1.6. В абзаце 2 раздела 2.4. «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» Паспорта 

подпрограммы 2 «Управление муниципальной программой и обеспечение 

условий реализации муниципальной программы» цифры «49 928, 24498 

тыс. рублей» заменить цифрами «52 138, 23922 тыс. рублей». 

1.7. Раздел VIII «Подпрограммы муниципальной программы» 

дополнить Подпрограммой 3 «Реализация дополнительного образования и 

системы воспитания детей» (Приложение № 1 к настоящему 

постановлению). 

1.8. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы Щигровского района Курской области на 2015-2020 годы» 

изложить в новой прилагаемой редакции (Приложение № 2 к настоящему 

постановлению). 

1.9. Приложение № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы «Развитие образования в Щигровском районе 

Курской области на 2021-2025 годы», подпрограмм муниципальной 

программы и их значениях дополнить показателями Подпрограммы 3 



«Реализация дополнительного образования и системы воспитания детей» 

(Приложение № 3 к настоящему постановлению). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Щигровского района              

М.В. Мелентьева. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

И.о. Главы Щигровского района 

Курской области                                                                        М.В. Мелентьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                           Приложение № 1 

к Постановлению Администрации 

Щигровского района Курской 

области  

 от 05 декабря 2022 № 593 

 

 

Подпрограмма 3 «Реализация дополнительного образования и 

системы воспитания детей» 

 

П А С П О Р Т 

подпрограммы «Реализация дополнительного образования и 

воспитания детей» 

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 
 

- Управление образования Администрации Щигровского 

района Курской области 

Участники 

подпрограммы 
 

- МБНОУ ДО «Щигровский РЦДО детей», образовательные 

организации Щигровского района 

Цель подпрограммы - создание условий для модернизации и устойчивого развития 

сферы дополнительного образования детей и системы 

воспитания, обеспечивающих увеличение масштаба, 

качества и разнообразия ресурсов в целях социальной 

адаптации, личностного развития и самореализации 

подрастающего поколения, формирования у него ценностей 

и компетенций для профессионального и жизненного 

самоопределения 
 

Задачи подпрограммы - создание муниципальной системы непрерывной 

воспитательной работы и социализации, направленной на 

личностное саморазвитие и самовоспитание обучающихся за 

счет обеспечения взаимодействия организаций общего, 

профессионального и дополнительного образования; 

создание условий для ресурсного обеспечения качества 

инновационной деятельности системы дополнительного 

образования и воспитания детей за счет развития спектра 

дополнительных образовательных услуг, в том числе и 

дистанционных; 

создание условий для формирования эффективной системы 

выявления и развития молодых талантов и детей с высокой 

мотивацией к обучению; 

внедрение инновационных форм, методов, технологий 

подготовки педагогических работников к реализации 

дополнительных образовательных программ и программ 

духовно-нравственного развития и воспитания на основе 

персонифицированной модульно-накопительной системы 

повышения квалификации; 

формирование эффективной системы выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 



основанной на принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную 

ориентацию всех обучающихся; 

обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования, обеспечивающей 

свободу выбора образовательных программ, равенство 

доступа к дополнительному образованию за счет средств 

бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность 

смены осваиваемых образовательных программ. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, проценты; 

доля педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций, организаций 

дополнительного образования, общеобразовательных 

организаций, прошедших повышение квалификации по 

вопросам реализации программ по духовно-нравственному 

развитию и воспитанию, программ "Основы религиозных 

культур и светской этики", "Основы духовно-нравственной 

культуры народов России", от общей численности 

педагогических работников, обеспечивающих выполнение 

данных программ, курсов, направлений, проценты; 

количество детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся в 

детском технопарке "Кванториум" за счет средств бюджетов 

Курской области и (или) муниципального образования по 

дополнительным общеобразовательным программам, 

соответствующим приоритетным направлениям 

технологического развития Российской Федерации; 

численность детей, вовлеченных в мероприятия, 

проводимые с участием мобильного технопарка 

"Кванториум", человек; 

проведение массовых выставок, мастер-классов и иных 

активностей, включая День защиты детей (1 июня) и начало 

учебного года (последняя неделя августа), единицы; 

удельный вес численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего образования, 

проценты; 

отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников государственных 

(муниципальных) организаций дополнительного 

образования детей к среднемесячной заработной плате 

учителей Курской области, проценты; 

удельный вес численности детей в возрасте 5 - 18 лет, 

включенных в социально значимую общественную 

проектную деятельность, в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет, проценты; 

доля образовательных организаций, обеспечивающих 

внедрение механизмов и моделей социального партнерства в 

целях повышения эффективности системы воспитания и 

социализации подрастающего поколения, в их общей 



численности в регионе, проценты; 

доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование, от общей численности детей-

инвалидов данного возраста, проценты; 

число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с 

учетом опыта цикла открытых уроков "Проектория", "Уроки 

настоящего" или иных аналогичных по возможностям, 

функциям и результатам, направленных на раннюю 

профориентацию, тыс. человек; 

число детей, получивших рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана в соответствии с 

выбранными профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями деятельности) с учетом 

реализации проекта "Билет в будущее"; 

количество созданных новых мест в образовательных 

организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей в отчетном финансовом году; 

внедрение целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей, утверждаемой 

Министерством просвещения Российской Федерации, в 

отчетном финансовом году; 

количество новых мест в образовательных организациях 

различных типов, для которых приобретены оборудование, 

расходные материалы, средства обучения и воспитания в 

целях реализации дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей, единицы; 

количество созданных центров цифрового образования 

детей, для которых приобретены оборудование, расходные 

материалы, средства обучения и воспитания, единицы; 

эффективность системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, проценты; 

условия для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности, проценты; 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования, проценты.  

 

Региональные проекты 

подпрограммы 

 -   региональный проект Е2 «Успех каждого ребенка»; 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

- срок реализации подпрограммы 3: 2022-2025 годы: 

2022 год 

2023 год 

2024 год 

2025 год 

 
 



Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

- общий объем затрат за счет средств местного бюджета на 

реализацию подпрограммы 3 составляет 3 734, 830 тыс. руб., 

в том числе из них: 

2022 год – 3 734, 830 тыс.  рублей; 

2023 год –  

2024 год –  

2025 год –  

 
 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

- увеличение охвата детей в возрасте 5 - 18 лет программами 

дополнительного образования; 

увеличение численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня; 

увеличение численности детей в возрасте 5 - 18 лет, 

включенных в социально значимую общественную 

проектную деятельность; 

увеличение доли образовательных организаций, 

обеспечивающих внедрение механизмов и моделей 

социального партнерства в целях повышения эффективности 

системы воспитания и социализации подрастающего 

поколения; 

приобретение оборудования, расходных материалов, средств 

обучения и воспитания в целях создания новых мест в 

образовательных организациях различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ 

всех направленностей; 

приобретение оборудования, расходных материалов, средств 

обучения и воспитания в целях создания центров цифрового 

образования детей 

 

3.1. Характеристика сферы реализации подпрограммы описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Система дополнительного образования в Щигровском районе до 

2022 года была представлена общеобразовательными организациями 

района, на базе которых реализовывались программы дополнительного 

образования, так как учреждений дополнительного образования в 

Щигровском районе не было. 

В целях внедрения системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в 2022 году муниципальное казенное 

учреждение «Щигровский районный методический кабинет» 

преобразовано в муниципальное бюджетное нетиповое образовательное 

учреждение дополнительного образования «Щигровский районный центр 

дополнительного образования детей».  

Создание данного учреждения позволило включится в реализацию 

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для 

детей». 



В образовательных организациях Щигровского района сохраняется 

тенденция развития многообразия видов деятельности, удовлетворяющих 

самым разным интересам и потребностям ребенка. Наиболее 

востребованными в данной системе являются художественное (35,2%) и 

спортивное (16,6%) направления деятельности.  

К приоритетным направлениям воспитательной деятельности 

относятся гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание, организация работы с одаренными детьми.  

Охват детей и молодежи, включенных в мероприятия 

патриотической направленности (музейная, поисковая работа, 

деятельность военно-патриотических клубов), ежегодно растет и 

составляет более 80% от общей численности обучающихся.  

В 100% общеобразовательных организаций изучается курс "Основы 

православной культуры". Данная работа осуществляется в тесном 

взаимодействии с Курской митрополией Русской православной церкви, 

военным комиссариатом Курской области, Советом ветеранов войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, другими 

заинтересованными ведомствами и организациями. 

В связи с празднованием 75-летия победы в Курской битве в 2018 

году заметно активизировалась работа по патриотическому воспитанию. 

В Щигровском районе созданы юнармейские отряды, проведен слет 

участников движения "Юнармия". К наиболее масштабным мероприятиям 

областная выставка "Народная память о защитниках Отечества", 

межрегиональный туристический слет "Рубежи памяти". 

В рамках патриотического воспитания ежегодно проводится 

районная военно-спортивная игра «Зарница» (зимний и летний этапы). 

Ежегодно участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников принимают порядка 50% обучающихся. 

В 2020 году участниками регионального этапа олимпиады стали 18 

обучающихся района, в 2021 году – 20 обучающихся района. 

Подпрограмма 3 определяет цели, задачи и направления развития 

дополнительного образования и системы воспитания в Щигровском 

районе, финансовое обеспечение и механизмы реализации 

предусмотренных мероприятий и показателей их результативности. 

В целом потенциал системы дополнительного образования в 

настоящее время используется не в полной мере, что связано с устаревшей 

учебной и материально-технической базой учреждений, недостаточностью 

нормативной правовой базы в части дополнительного образования детей, 

дефицитом высокопрофессиональных кадров педагогов и менеджеров 

системы воспитания и дополнительного образования детей, 

недостаточным финансированием учреждений дополнительного 

образования детей из бюджетов всех уровней. 

Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может вести 

к возникновению следующих рисков: ограничение доступа к качественным 

услугам дополнительного образования детей, недостаточный уровень 



сформированности социальных компетенций и гражданских установок 

обучающихся, рост числа правонарушений и асоциальных проявлений в 

подростковой и молодежной среде. 

Одним из основных инструментов единой государственной политики 

в области дополнительного образования и воспитания детей в целях 

устранения указанных противоречий призвана стать подпрограмма 3, 

направленная на сохранение и развитие единства требований, подходов в 

вопросах развития системы воспитания и дополнительного образования 

детей на муниципальном и региональном уровнях, сохранения единого 

образовательного пространства, общедоступной системы дополнительного 

образования детей. 

Динамика развития дополнительного образования детей и системы 

воспитания до 2025 года будет формироваться под воздействием факторов, 

включающих: 

обновление содержания, организационных форм, методов и 

технологий дополнительного образования и воспитания детей; 

создание и развитие новых информационных технологий, 

включающих телекоммуникационные проекты и дистанционное обучение 

в учреждениях дополнительного образования детей; 

повышение социального статуса и профессионального 

совершенствования педагогических и руководящих кадров системы 

воспитания и дополнительного образования детей; 

развитие инфраструктуры и материально-технической базы 

дополнительного образования детей путем реализации мероприятий 

регионального проекта "Успех каждого ребенка" национального проекта 

"Образование". 

 

3.2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы: цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы 
 

Развитие доступного и эффективного дополнительного образования 

детей и молодежи (продвижение культуры, спорта), создание современной 

инфраструктуры дополнительного образования, обеспечение его 

соответствия изменяющимся потребностям населения, направленность на 

организацию социальной практики, профессиональную ориентацию, 

культурно-досуговую деятельность с целью формирования ценностного 

самосознания высоконравственной, творческой, компетентной личности, 

ориентированной на укрепление культурно-исторических традиций и 

основ государственности современной России, являются приоритетными 

задачами государственной политики в сфере образования. 

Меры, принимаемые государством по развитию дополнительного 

образования детей, нашли свое отражение в Указе Президента Российской 

consultantplus://offline/ref=DB7BC9988620F11D8F3453CEE572135F98EB5073C7BE68808361589BF32D4666291C81727F4399E8D4549DA388eA00K


Федерации от 7 мая 2012 г. N 599 "О мерах по реализации государственной 

политики в области образования и науки", Стратегии развития воспитания 

в Российской Федерации на период до 2025 года (утверждена 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. N 

996-р), Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 

"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года". 

Приоритетами подпрограммы 3 являются: 

приоритет гражданско-патриотического и духовно-нравственного 

воспитания подрастающего поколения посредством создания условий для 

обеспечения качества реализации федеральных государственных 

образовательных стандартов, развития практики социального 

проектирования и волонтерского движения на базе школ и организаций 

дополнительного образования детей; 

обновление нормативных правовых, программно-методических, 

организационно-управленческих, материально-технических, финансово-

экономических ресурсов в целях повышения эффективности региональной 

системы дополнительного образования и воспитания детей; 

обеспечение инновационного развития воспитательных систем в 

образовательных организациях, интеграции основных и дополнительных 

образовательных программ, направленных на всестороннее 

удовлетворение образовательных потребностей детей в интеллектуальном, 

духовно-нравственном, физическом самосовершенствовании; 

расширение межведомственного взаимодействия организаций 

системы общего, дополнительного и профессионального образования с 

органами государственной власти, осуществляющими управление в сферах 

образования, молодежной политики и спорта, охраны здоровья и 

социальной политики, учреждениями культуры; 

создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой 

мотивацией к обучению, их участия в олимпиадах и конкурсах разного 

уровня, проектной деятельности; 

проведение мероприятий в области духовно-нравственного 

воспитания граждан; 

обеспечение условий для научно-технического творчества, включая 

создание площадок для самореализации представителей образовательных 

и научных организаций. 

В государственной политике в сфере дополнительного образования и 

воспитания детей до 2025 года сохранится приоритет нравственного и 

гражданского воспитания подрастающего поколения. Его реализация 

будет обеспечиваться через развитие практик социального проектирования 

и добровольческой деятельности на базе школ и организаций 

дополнительного образования детей. 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образования», утвержденного 

протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

consultantplus://offline/ref=DB7BC9988620F11D8F3453CEE572135F9AEC5170C1BE68808361589BF32D4666291C81727F4399E8D4549DA388eA00K


стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. 

№ 10, в целях обеспечения равной доступности качественного 

дополнительного образования в Щигровском районе реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов 

дополнительного образования. С целью обеспечения использования 

сертификатов дополнительного образования Администрация Щигровского 

района Курской области руководствуется региональными Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей и ежегодно принимает программу персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в Щигровском 

районе. 

Цель реализации подпрограммы 3: 

создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы 

дополнительного образования детей и системы воспитания, 

обеспечивающих увеличение масштаба, качества и разнообразия ресурсов 

в целях социальной адаптации, личностного развития и самореализации 

подрастающего поколения, формирования у него ценностей и компетенций 

для профессионального и жизненного самоопределения. 

Подпрограмма 3 предусматривает комплексное развитие всех 

направлений дополнительного образования и воспитания детей и 

направлена на решение следующих задач: 

- создание региональной системы непрерывной воспитательной 

работы и социализации, направленной на личностное саморазвитие и 

самовоспитание обучающихся за счет обеспечения взаимодействия 

организаций общего, профессионального и дополнительного образования; 

- создание условий для ресурсного обеспечения качества 

инновационной деятельности системы дополнительного образования и 

воспитания детей за счет развития спектра дополнительных 

образовательных услуг, в том числе и дистанционных; 

- создание условий для формирования эффективной системы 

выявления и развития молодых талантов и детей с высокой мотивацией к 

обучению; 

- внедрение инновационных форм, методов, технологий подготовки 

педагогических работников к реализации дополнительных 

образовательных программ и программ духовно-нравственного развития и 

воспитания на основе персонифицированной модульно-накопительной 

системы повышения квалификации; 

- формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 

принципах справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

Показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 3. 

Основными показателями (индикаторами) реализации подпрограммы 

являются: 



Показатель 1 «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием», проценты. 

Показатель 2 «Доля педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций, организаций дополнительного образования, 

общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации 

по вопросам реализации программ по духовно-нравственному развитию и 

воспитанию, программ «Основы религиозных культур и светской этики», 

«Основы духовно-нравственной культуры народов России», от общей 

численности педагогических работников, обеспечивающих выполнение 

данных программ, курсов, направлений", проценты. 

Показатель 3 «Численность детей, вовлеченных в мероприятия, 

проводимых с участием мобильного технопарка "Кванториум», человек. 

Показатель 4 «Проведение массовых выставок, мастер-классов и 

иных активностей, включая День защиты детей (1 июня) и начало 

учебного года (последняя неделя августа)», единицы. 

Показатель 5 «Удельный вес численности обучающихся по 

программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности обучающихся по программам 

общего образования», проценты. 

Показатель 6 «Отношение среднемесячной заработной платы 

педагогических работников государственных (муниципальных) 

организаций дополнительного образования детей к среднемесячной 

заработной плате учителей Курской области», проценты. 

Показатель 7 «Удельный вес численности детей в возрасте 5 - 18 лет, 

включенных в социально значимую общественную проектную 

деятельность, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет», проценты. 

Показатель 8 «Доля образовательных организаций, обеспечивающих 

внедрение механизмов и моделей социального партнерства в целях 

повышения эффективности системы воспитания и социализации 

подрастающего поколения, в их общей численности в регионе», проценты. 

Показатель 9 «Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование, от общей численности детей-

инвалидов данного возраста», проценты. 

Показатель 10 «Число участников открытых онлайн-уроков, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков "Проектория", 

"Уроки настоящего" или иных аналогичных по возможностям, функциям и 

результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию», тыс. 

человек. 

Показатель 11 «Число детей, получивших рекомендации по 

построению индивидуального учебного плана в соответствии с 

выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными 

областями деятельности) с учетом реализации проекта "Билет в будущее"», 

человек. 

Показатель 12 «Количество созданных новых мест в 

образовательных организациях различных типов для реализации 



дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей в 

отчетном финансовом году», единиц. 

Показатель 13 «Внедрение целевой модели развития региональных 

систем дополнительного образования детей, утверждаемой 

Министерством просвещения Российской Федерации, в отчетном 

финансовом году». 

Показатель 14 «Количество новых мест в образовательных 

организациях различных типов, для которых приобретены оборудование, 

расходные материалы, средства обучения и воспитания в целях реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей», 

единицы. 

Показатель 15 «Количество созданных центров цифрового 

образования детей, для которых приобретены оборудование, расходные 

материалы, средства обучения и воспитания», единицы. 

Показатель 16 «Эффективность системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи», проценты. 

Показатель 17 «Условия для воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной личности», проценты. 

Показатель 18 «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 

сертификаты дополнительного образования», проценты. 

Данный показатель характеризует степень внедрения механизма 

персонифицированного финансирования и доступность дополнительного 

образования. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты дополнительного образования, к общей 

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории 

муниципалитета. 

Рассчитывается по формуле: 

               , где: 

С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования; 

      – общая численность детей, использующих сертификаты 

дополнительного образования. 

       – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 

территории муниципалитета. 

Показатели (индикаторы) реализации подпрограммы предназначены 

для оценки наиболее существенных результатов реализации 

подпрограммы 3. 

Сроки и этапы реализации подпрограммы 3: 

2022 - 2025 годы. 

Основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 3: 

увеличение охвата детей в возрасте 5 - 18 лет программами 

дополнительного образования; 



увеличение численности обучающихся по программам общего 

образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня; 

увеличение численности детей в возрасте 5 - 18 лет, включенных в 

социально значимую общественную проектную деятельность; 

увеличение доли образовательных организаций, обеспечивающих 

внедрение механизмов и моделей социального партнерства в целях 

повышения эффективности системы воспитания и социализации 

подрастающего поколения; 

приобретение оборудования, расходных материалов, средств 

обучения и воспитания в целях создания новых мест в образовательных 

организациях различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей; 

приобретение оборудования, расходных материалов, средств 

обучения и воспитания в целях создания центров цифрового образования 

детей. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 приведены в 

приложении N 1 к муниципальной программе. 

 

3.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятие 01 «Реализация образовательных программ 

дополнительного образования и мероприятия по их развитию» направлено 

на развитие потенциала организаций дополнительного образования детей в 

формировании мотивации к познанию и творчеству, создание среды и 

ресурсов открытого образования для позитивной социализации и 

самореализации детей и молодежи. 

В рамках данного мероприятия будет обеспечено формирование и 

финансовое обеспечение муниципальных заданий на реализацию 

программ дополнительного образования детей. Финансовое обеспечение 

реализации муниципального задания будет осуществляться с учетом 

показателей по объему и качеству оказываемых услуг. 

В рамках мероприятия получат развитие новые образовательные 

программы и формы воспитания, связанные социальной проектной 

деятельностью, получит обновление процесс духовно-нравственного 

воспитания, а также предусмотрены мероприятия по созданию условий для 

получения детьми-инвалидами качественного образования в 

образовательных организациях дополнительного образования детей. 

Будет развиваться нормативно-правовое, учебно-методическое и 

кадровое обеспечение системы дополнительного образования и 

воспитания в образовательных организациях всех типов и видов. 

Исполнителями основного мероприятия 01 являются Управление 

образования Администрации Щигровского района, МБНОУДО 

«Щигровский РЦДО детей». 



Мероприятие 02 «Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей» направлено на 

- внедрение и обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов 

дополнительного образования с возможностью использования в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей; 

- методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг 

дополнительного образования, независимо от их формы собственности, 

и иных участников системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей. 

Исполнителями основного мероприятия 02 является МБНОУДО 

«Щигровский РЦДО детей». 

Мероприятие 03 «Проведение мероприятий по патриотическому 

воспитанию граждан» направлено на формирование у детей чувства 

патриотизма, гордости за свою Родину, готовности к защите интересов 

Отечества, ответственности за будущее России на основе программ 

патриотического воспитания детей, в том числе военно-патриотического 

воспитания; создание в образовательных организациях условий для 

сохранения и укрепления здоровья воспитанников и обучающихся, 

формирования здорового образа жизни, мотивации к занятиям 

физкультурой и спортом. 

В рамках данного мероприятия будет продолжена работа по: 

реализации государственной программы "Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации"; 

организации и проведению всероссийских спортивных соревнований 

среди обучающихся в образовательных организациях, в том числе 

Президентских спортивных игр и Президентских состязаний. 

Будет разрабатываться нормативное правовое, учебно-методическое 

обеспечение физического воспитания в образовательных организациях 

общего образования. 

Исполнителем основного мероприятия 03 Управление образования 

Администрации Щигровского района, МБНОУДО «Щигровский РЦДО 

детей». 

Мероприятие 04 "Развитие кадрового потенциала системы 

дополнительного образования детей" направлено на повышение 

социального престижа и привлекательности педагогической профессии, 

уровня квалификации преподавательских кадров, стимулирование 

педагогов к повышению качества деятельности и непрерывному 

профессионального развитию. 

Исполнителем основного мероприятия 04 являются Управление 

образования Администрации Щигровского района, МБНОУДО 



«Щигровский РЦДО детей». 

Региональный проект Е2 «Успех каждого ребенка» направлен на 

создание новых мест в образовательных организациях различных типов 

для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей и формирование современных управленческих и 

организационно-экономических механизмов в системе дополнительного 

образования детей. 

Исполнителем регионального проекта Е2 являются Управление 

образования Администрации Щигровского района, МБНОУДО 

«Щигровский РЦДО детей». 

 

3.4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 3 осуществляется за 

счет средств местного бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы 3 составляет 3 734, 830 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

 

2022 год – 3 734, 830 тыс.  рублей; 

2023 год –  

2024 год –  

2025 год –  

 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы 3 

за счет средств местного бюджета приведена в приложениях №3, №4 к 

Программе. 

3.5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Общее руководство, контроль и мониторинг за ходом реализации 

подпрограммы осуществляет Управление образования Администрации 

Щигровского района.  

Механизм реализации подпрограммы определяется Управлением 

образования и предусматривает проведение организационных 

мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в 

нормативные правовые акты Администрации Щигровского района, 

обеспечивающие выполнение подпрограммы в соответствии с 

действующим законодательством.  

Общее руководство, контроль и мониторинг за ходом реализации 

подпрограммы осуществляет начальник Управления образования.  

Ответственными за реализацию мероприятий подпрограммы 

являются: 



специалисты Управления образования, методисты МБНОУДО 

«Щигровский РЦДО детей» и несут ответственность за своевременную и 

полную реализацию программных мероприятий, предоставляют 

информацию о ходе реализации мероприятий подпрограммы в 

заинтересованные организации. 

Предоставление денежных средств осуществляется из бюджета 

муниципального района «Щигровскийй район» Курской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Постановлению Администрации 

Щигровского района Курской 

области  

от 05 декабря 2022 № 593 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Развитие образования в Щигровском районе Курской области на 2021-2025 годы» 

на 1 декабря 2022 г. 

 

статус Наименование районной программы, подпрограммы   

Ответственный 

исполнитель Код бюджетной классификации 

Расходы 

(руб) 2021 г. 

Расходы 

(руб) 2022 г. 

Расходы (руб) 

2023 г. 

Расходы 

(руб) 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

Щигровского 

района Курской 

области 

«Развитие образования в Щигровском районе Курской 

области» 
Управление 

образования 

Администрации 

Щигровского района 

Курской области 

901 х х х 310006324,08 337439856,41 274379462,00 275263645,00 

Подпрограмма 1 

«Развитие дошкольного и общего образования детей» 

Муниципальной программы «Развитие образования в 

Щигровском районе Курской области» 901 0700 0320000000 х 298215083,08 320455339,19 265347025,00 266231208,00 

  

Обеспечение деятельности учреждений дошкольного 

образования 901 0701 0320100000 х 6307739,35 6542870,02 6053048,00 6053048,00 

основное 
мероприятие 01 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

Управление образования 

Администрации 
Щигровского района 

Курской области 

901 0701 0320113030 111 2027697,18 1931814,00 1931814,00 1931814,00 

901 0701 0320113030 119 609710,82 583408,00 583408,00 583408,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 901 0701 0320113030 244 21926,00 21926,00 21926,00 21926,00 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

901 0701 03201С1401 111 1297121,34 1490782,00 1380952,00 1380952,00 

901 0701 03201С1401 119 391730,66 450218,00 417048,00 417048,00 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 901 1004 03201С1401 112 600,00 0,00 0,00 0,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по финансовому обеспечению мер социальной поддержки 901 1003 0320113070 321 157435,07 52437,00 130000,00 130000,00 



на предоставление компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения работникам 

муниципальных образовательных организаций 901 0701 0310113070 112 0,00 77563,00 0,00 0,00 

Предоставление ежемесячной денежной выплаты, 

связанной с компенсацией расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения работникам 

муниципальных организаций 901 0701 0320112799 112 0,00 174078,00 0,00 0,00 

Выплата компенсации части родительской платы 901 1004 0320113000 321 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

основное 

мероприятие 02 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
Управление образования 

Администрации 

Щигровского района 
Курской области 

901 0701 03201С1401 242 97000,00 83000,00 83000,00 83000,00 

901 0701 03201С1401 244 1091200,00 895343,47 832600,00 832600,00 

901 0701 03201С1401 247 533000,00 701500,00 591500,00 591500,00 

901 0701 03201С1401 851 20318,28 20800,00 20800,00 20800,00 

Иные бюджетные ассигнования 901 0701 03201С1401 853 0,00 0,55 0,00 0,00 

  

Обеспечение деятельности учреждений общего 

образования 

Управление образования 
Администрации 

Щигровского района 

Курской области 901 0700 0320200000 х 291907343,73 313912469,17 259293977,00 260178160,00 

основное 

мероприятие 03 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

Управление образования 
Администрации 

Щигровского района 
Курской области 

901 0702 0320213040 111 155081604,67 153401461,00 154072821,00 154072821,00 

901 0702 0320213040 119 46451035,94 46327241,00 46529992,00 46529992,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

901 0702 0320213040 242 745144,11 1396995,00 278598,00 278598,00 

901 0702 0320213040 244 3910295,28 5003278,00 5247564,00 5247564,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство  

901 0702 0320253030 111 10380000,00 10754895,00 10800000,00 10800000,00 

901 0702 0320253030 119 3134760,00 3247978,00 3261600,00 3261600,00 

Обеспечение предоставления мер социальной поддержки 

работникам муниципальных образовательных 
организаций 

901 0702 03202S3060 112 921959,00 1025154,00 1025154,00 1025154,00 

901 0702 0320213060 112 110068,00 122388,00 122388,00 122388,00 

901 0702 03202C1401 112 470040,00 552052,00 0,00 0,00 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

901 0703 03202C1401 111 324116,74 570231,46 982000,00 982000,00 

901 0703 03202C1401 119 97883,26 172209,90 296000,00 296000,00 

Мероприятия по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, обеспечивающих охват 
100 процентов от числа таких обучающихся в указанных 

образовательных организациях муниципального 

образования 901 0702 03202L3040 244 3683390,00 4061557,00 3954856,00 4074228,00 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
901 0702 03202С1486 244 1043000,00 650000,00 1050000,00 1050000,00 

901 0702 03202С1487 244 0,00 3180000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по организации питания обучающихся из 

малоимущих и (или) многодетных семей, а также 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
в муниципальных общеобразовательных организациях. 

901 0702 03202S3090 244 1955119,00 2944427,00 2944427,00 2944427,00 

901 0702 0320213090 244 292333,00 440257,00 440257,00 440257,00 

Приобретение горюче-смазочных материалов для 

обеспечения подвоза обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций к месту обучения и 

обратно 

901 0702 03202S3080 244 1345913,00 1255209,00 1255209,00 1255209,00 

901 0702 0320213080 244 874444,00 815512,00 815512,00 815512,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по финансовому обеспечению мер социальной поддержки 
на предоставление компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения работникам 

муниципальных образовательных организаций 

901 1003 0320113070 321 9928112,93 3822675,14 9718963,00 9718963,00 

901 0702 0320213070 112 0,00 696389,86 0,00 0,00 

901 0702 0320213070 321 0,00 240935,00 0,00 0,00 

Предоставление ежемесячной денежной выплаты, 

связанной с компенсацией расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения работникам 
муниципальных организаций 

901 0702 0320212800 244 0,00 415509,00 0,00 0,00 

901 0702 0320212799 112 0,00 9207603,00 0,00 0,00 

901 0702 0320212799 321 0,00 2180000,00 0,00 0,00 

Выплата компенсации части родительской платы 901 1004 0320113000 321 181988,00 226843,00 226843,00 226843,00 

Денежная компенсация стоимости питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

получающих образование на дому. 901 0702 03202С1401 321 35000,00 57000,00 0,00 0,00 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями 901 1004 03202С1401 112 2500,00 0,00 0,00 0,00 

основное 
мероприятие 04 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

Управление образования 

Администрации 
Щигровского района 

Курской области 

  

901 0702 03202С1401 242 793000,00 1075000,00 800000,00 800000,00 

901 0702 03202C1401 243 2550000,00 4187890,36 0,00 0,00 

901 0702 03202С1401 244 22029426,70 27338790,96 11331229,00 10017922,00 

901 0702 03202С1401 247 19406000,00 21001900,00 0,00 0,00 

901 0701 03202С1401 244 885000,00 872000,00 772000,00 772000,00 

Иные бюджетные ассигнования 

901 0702 03202С1401 851 1711237,72 1579243,00 1587668,00 1587668,00 

901 0702 03202С1401 852 111646,00 87041,00 78616,00 78616,00 

901 0702 03202С1401 853 44282,30 30949,68 0,00 0,00 

Муниципальный 

проект Е1 

Создание и обеспечение функционирования центров 

образования естественно-научной и технологической 

901 0702 035E151690 244 0,00 1232783,71 1702280,00 2904406,00 

901 0702 035E151690 242 0,00 155196,29     



"Современная 

школа" 

направленностей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах 901 0702 03501С1401 244 0,00 1500000,00 0,00 0,00 

Муниципальный 

проект Е2 "Успех 

каждого 

ребенка" 

Создание новых мест в образовательных организациях 

различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех направленностей 

901 0703 034Е254910 242 262437,00 0,000 0,000 0,00 

901 0703 034E254910 244 1795607,08 0,00 0,000 0,00 

901 

0703 03402С1401 244 1350000,00 0,00 0,00 0,00   

Муниципальный 

проект Е4 

"Цифровая 

образовательная 

среда" 

Внедрение целевой модели цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных организациях" 

901 0702 036E452100 244 0,00 1936699,00 0,00 875992,00 

  

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд   901 0709 0320212420 244 0,00 120000,00 0,00 0,00 

  

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями,   901 0702 03202С1401 111 0,00 27174,81 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 

Управление муниципальной программой и 

обеспечение условий реализации муниципальной 

программы "Развитие образования"   901 0709 0310100000 х 11791241,00 13249687,22 9032437,00 9032437,00 

основное 

мероприятие 01 

  
  

  

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями. 

Управление образования 
Администрации 

Щигровского района 

Курской области 
  

  

  

901 0709 03101С1402 121 1141072,19 1196123,00 1126623,00 1126623,00 

901 0709 03101С1402 129 340979,81 361175,00 340240,00 340240,00 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

901 0709 0310113120 121 28542,00 0,00 25787,00 25787,00 

901 0709 0310113120 129 8620,00 0,00 7787,00 7787,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 901 0709 03101С1447 244 415733,80 705000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 901 0709 03101С1447 242 100000,00 145000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

901 0709 03101С1447 350 150875,00 421000,00 0,00 0,00 

901 0709 03101С1447 113 8391,20 10000,00 0,00 0,00 

901 1003 03101С1447 321 42000,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции в объекты 901 0701 03101C1447 414 1980000,00 1500000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 901 0701 03101C1447 244 20000,00 7255,98 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 901 0709 03101С1447 321 0,00 9000,00 0,00 0,00 



основное 

мероприятие 02 

  
  

  

  
  

  

  

  

  

Другие вопросы в области образования 

Управление образования 

Администрации 
Щигровского района 

Курской области 

901 0709 0320300000 х 7555027,00 8895133,24 7532000,00 7532000,00 

Расходы и на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

901 0709 03203С1401 111 4955399,46 5851928,54 4953917,00 4953917,00 

901 0709 03203С1401 119 1481755,54 1767630,10 1496083,00 1496083,00 

901 0709 0310113120 111 0,00 25787,00 0,00 0,00 

901 0709 0310113120 119 0,00 7787,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

901 0709 03203С1401 242 399203,00 411000,00 331000,00 331000,00 

901 0709 03203С1401 244 667447,00 817770,60 743670,00 743670,00 

901 0709 03203С1401 852 11222,00 13230,00 7330,00 7330,00 

901 0709 03101C1447 242 40000,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 Реализация дополнительного образования и системы 

воспитания детей 901 0703 032010000 х 0,00 3734830,00 0,00 0,00 

Основное 
мероприятие 01 Реализация образовательных программ дополнительного 

образования и мероприятия по их развитию 901 0703 03201С1401 611 0,00 3368170,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 02 

Обеспечение функционирования системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 901 0703 03203С1453 612 0,00 366660,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Постановлению Администрации 

Щигровского района Курской 

области  

от 05 декабря 2022 № 593 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Развитие образования в Щигровском районе Курской области на 2021-2025 годы», подпрограмм муниципальной 

программы и их значениях 

 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) Ед. изм. 
Значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3 «Реализация дополнительного образования и системы воспитания детей» 

1 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием 

проценты 77 79 81 81,5 80,5  

2 

Доля педагогических работников 

дошкольных образовательных 

организаций, организаций 

дополнительного образования, 

общеобразовательных организаций, 

прошедших повышение квалификации по 

вопросам реализации программ по 

духовно-нравственному развитию и 

воспитанию, программ «Основы 

религиозных культур и светской этики», 

«Основы духовно-нравственной культуры 

народов России», от общей численности 

педагогических работников, 

обеспечивающих выполнение данных 

программ, курсов, направлений 

проценты 92 93 94 95 96  

3 Численность детей, вовлеченных в человек       



мероприятия, проводимых с участием 

мобильного технопарка "Кванториум» 

4 

Проведение массовых выставок, мастер-

классов и иных активностей, включая День 

защиты детей (1 июня) и начало учебного 

года (последняя неделя августа) 

единицы 4 4 4 4 4  

5 

Удельный вес численности обучающихся 

по программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам общего 

образования 

проценты 52 52,5 53 53,5 54  

6 

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

государственных (муниципальных) 

организаций дополнительного образования 

детей к среднемесячной заработной плате 

учителей Курской области 

проценты 100 100 100 100 100  

7 

Удельный вес численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет, включенных в 

социально значимую общественную 

проектную деятельность, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 18 лет 

проценты 51 52 53 54 55  

8 

Доля образовательных организаций, 

обеспечивающих внедрение механизмов и 

моделей социального партнерства в целях 

повышения эффективности системы 

воспитания и социализации 

подрастающего поколения, в их общей 

численности в регионе 

проценты 72 72 72 72 72  

9 

Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 

лет, получающих дополнительное 

образование, от общей численности детей-

инвалидов данного возраста 

проценты 55 58 64 70 70  

10 Число участников открытых онлайн- Тыс.человек 0, 297 0, 297 0, 297 0, 297 0, 297  



уроков, реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков "Проектория", "Уроки 

настоящего" или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам 

проектах, направленных на раннюю 

профориентацию 

11 

Число детей, получивших рекомендации 

по построению индивидуального учебного 

плана в соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями 

деятельности) с учетом реализации проекта 

"Билет в будущее" 

человек       

12 

Количество созданных новых мест в 

образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ всех 

направленностей в отчетном финансовом 

году 

единиц 690 690 690 690 690  

13 

Внедрение целевой модели развития 

региональных систем дополнительного 

образования детей, утверждаемой 

Министерством просвещения Российской 

Федерации, в отчетном финансовом году 

Да/нет да да да да да  

14 

Количество новых мест в образовательных 

организациях различных типов, для 

которых приобретены оборудование, 

расходные материалы, средства обучения и 

воспитания в целях реализации 

дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей 

единицы 690 690 690 690 690  

15 

Количество созданных центров цифрового 

образования детей, для которых 

приобретены оборудование, расходные 

материалы, средства обучения и 

единицы 0 1 1 1 1  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

воспитания 

16 

Эффективность системы выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи 

проценты 26,73 27,22 27,72 28,22 28,74  

17 

Условия для воспитания гармонично 

развитой и социально ответственной 

личности 

проценты 101,0 103,0 105,0 107,0 109,0  

18 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

использующих сертификаты 

дополнительного образования 

проценты - 25 50 50 50  


